Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa Pós-Graduação em Memória Social
Nome do Coordenador(a) do Programa: Camila Maria dos Santos Moraes
Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Camila Maria dos Santos Moraes

2. ABERTURA DA ATA
Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas, por meio de
plataforma virtual reuniu-se a Comissão de Bolsas composta pelos membros abaixo assinados, para: 1.
Indicar duas doutorandas do PPGMS para ocupação das duas cotas no Programa de
Consolidação CAPES.

3. CLASSIFICAÇÃO
3.1 Para cadastramento de duas doutorandas do PPGMS no Programa de Consolidação CAPES
ficam classificadas:
1º Lugar – NOME: BRUNNA ASSIS CANES DA SILVA Mestrado (   ) Doutorado ( x  )
2º Lugar – NOME: JULIANA MESQUITA ZIKAN FRANCA Mestrado (   ) Doutorado ( x  )
3.2 Para tanto, fica aprovado o cancelamento das bolsas das duas discentes citadas no Programa
DS CAPES, por motivo de “mudança de programa CAPES”.
1º Lugar – NOME: BRUNNA ASSIS CANES DA SILVA Mestrado (   ) Doutorado ( x  )
2º Lugar – NOME: JULIANA MESQUITA ZIKAN FRANCA Mestrado (   ) Doutorado ( x  )
3.3 Deste modo, para as cotas ociosas do PPGMS, considerando a ordem da lista aprovada na
última  reunião  da  comissão  de  bolsas,  ficam  indicados  para  o  Programa  DS  CAPES  as/os
discentes:
5º Lugar NOME: POLLYLIAN ASSIS MADEIRA Mestrado (   ) Doutorado ( x )

6º Lugar NOME: VITOR MONTEIRO DE CASTRO Mestrado (   ) Doutorado ( x )
4. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a tratar,  a reunião foi  encerrada às doze horas e eu, Camila Maria dos Santos
Moraes, presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a Resolução
Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu com a
participação dos integrantes elencados no início deste Documento.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 27 de abril de 2023.

Categoria Nome     Assinatura
Presidente da Comissão: Camila Maria dos Santos Moraes Presente

Coord. Programa: * Camila Maria dos Santos Moraes Presente

Representante Docente do quadro permanente: * Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Representante Discente há pelo menos 1 ano: * Débora Anízio Rios Presente

Professor Manoel Silvestre Friques Presente

Professor Javier Lifschtz Presente

Membro Externo Professor Rodrigo Rosistolato Presente

Camila Maria dos Santos Moraes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Memória Social

PPGMS-UNIRIO

SIAPE 1817079